A vivere potuerint qui messem non colligerant, qui horrea nulla renererant, qui urbem longa obsidione depopulatam, et tandem combustam incolebant, qui forum venalium rerum ab indigenis non accipiebant, nullus convenienter excogitare queat. Admirari quidem potest, sed unde tandem vixerint competenter definire non posset. Neque Deo, pro quo talia passi sunt, calumniosè imputandum est; qui castigat ut corrigat; flagellat autem paterno affectu omnem filium quem recipit (*Hebr. xii, 6*). In ipsis etenim flagellis misericors est; et bonitas ejus secreta nihil agit perperam vel immisericorditer : Dei namque judicia nunquam sunt injusta. Sed Christus de suis Christianis ita disponebat, ut in ipsis afflictionibus, praeter spem barbarorum, convalescerent : et cum eos putarent defecisse, superarent. In oppressionibus siquidem suis, quæ eis ut ad liquidum examinarentur contingebant, indesinenter decantabant : « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam (*Psal. cxiii*). » Haec redarguti, misericorditer, de profundis clamabant et exaudiabantur; et super inimicos suos elevabantur.

Stephanus interim comes Carnotensis quem majores natu elegerant debere præesse consiliis et publicis agendis, homo facundus et singularis scientiæ, aliquantula, ut dicebat, detenus infirmitate, ut dictum est, ad Alexandretam secesserat convalescendi gratia : hujus redditum omnes exspectabant, utpote quem ducem, quem consiliarium sibi præficerant. Sperabant etiam, si rediret, ejus peritiam omnibus valde jucundam. Is autem, nondum capta civitate, ut dictum est, ægrotaverat et abierat. Ubi vero audivit Turcos civitatem circumvallasse his et aliis exercitus rumoribus (non enim Alexandretam multum remota est ab Antiochia), montana latenter concendit quæ declivæ proeminabant civitati, quatenus pleniter addisceret exercitus utriusque, vel defectus vel apparatus. Vedit itaque Turcorum immensa tentoria; et ipsos tanquam arenam maris per stadia plurima diffusos : civitatem etiam vidi circumvallatam, et parvam Christianorum manum agnoscit inclusam. Arbitratus itaque consodales suos, vel jam omnes deletos vel omnes extemplo delendos : quid enim aliud expers homo arbitrii poterat?

D cum suis qui aderant, timore non modico perterritus, cursim fugam iniit et clandestinus discessit. Satis tamen inconsulte, quia nullum allocutus fuerat de Christianorum expeditione. Debuerat siquidem de suis aliquem clanculo prius mittere, nihil temere negligere; quid intus ageretur, revera dignoscere; si posset, eos diligenter consulere: non metum qui omnibus imminebat, sibi soli totum arripere; nec ut quilibet ex popularibus indecenter au fugere. Gloriosius enim ei fuerat mori cum fratribus, quam fugitivum supervixisse, et in patriam rediisse. Quam offendit postea, tactus cordis contritione, rediens a patria in Jerusalem, piavit; et sic omnibus satisfecit. Sed ad tempus, timor inconsultus cum ad dishonestam præcipitavit fugam. Quod ad impreperium ei multum imputatum fuit,

donec calpam diluit; inclusis etiam nimis obsuit. Postquam enim castellum suum, reversus spoliaverat, et fugam initam accelerabat, imperatori ad Philomenam obviavit; eique seorsum vocato dixit: « Antiochiam pro certo captam fuisse noveris a Christianis: sed castellum, quod munitissimum proeminet urbi sibi retinuerunt Turci; et ecce, civitatem circumvallatam obsident, et ex municipii prepugnaculis expugnant: seu magis, ut reor, jam expugnaverunt eam, et omnes viri perierunt. Consule igitur et tibi, et quam conducis genti: Consula ita: et ego: et quam citius revertere, ne forte incidatis in manus insequentium nos; et vos omnes in iectu oculi percatis. Quod si secus egeris, dico tibi, in proximo; sed sero, temeritatis hujuscem te poenitebit. » Imperator confessim accito consilio suo, et Franci, qui multi cum eo aderant; quia utrinque populus Gallus et Graecus ad obsessorum adjutorium copiosus confluens: rem eis ex ordine patefecit et dixit: « Franci, ad quos succurrendum festinamus, majore quam nostro nunc egerent auxilio: quia vel omnes in morte jam absorpti sunt, vel in captivitatem abducti sunt. Indigerent ergo, seu qui eos vivificare posset auxiliatore; vel qui eos reduceret virtute prevalida, in quam minati sunt ex longinqua captivitate. Nam ita comes iste, qui adest, testificatur: nos autem neutrui horum possumus. Auxilium quod eis preparabamus, praeproperum anticipavit tempus. Eequid amplius possumus? Postquam omnes deleti sunt, quid eis nostrum proficeret auxilium? Illuc quippe laboriose et dispendio magno tendere, ubi nihil profitias, extremæ demen-
tiae est. Visum est igitur nobis, ut ocios revertamur; ne forte et nos inutiliter exterminemur. Ecce enim Turci plus solito insolentiores, et præ sanguine effuso tigridibus effractiores, si nobis irruant, faciliter prævalebunt: quia nostri, rumoribus his audi-
tis, exordes illico titubabunt. Revertamur igitur, et rem nostram in tempus crastinum differamus. Veniet, inquam, dies cum sanguinem effusum, de Turcis perfidis ultum iri proficisciemur. Volo ad præsens moriantur nostri, morte repentina; sed regrediantur, ut vivant; et reservemus et reparemus eos, ad irascendum et uilescendum. Interim, post terga terram istam, edicto imperiali, devastatam iri præcipimus; ut si quando Turci in nos emerserint, dum nihil hic invenerint coacti recedant. Porro gentes istius regionis incolam transferri mandamus in Bulgariam: ut nullius rei redarguamur immemo-
res. » Itaque Franci revertebuntur inviti, et amarissime lamentabantur. Multi etiam e pauperibus peregrinis passim moriebantur, ægroti diutius invale-
tudinibus. Guido Boamundi frater erat cum impe-
ratore, donec rumigerulus comes loquebatur: hic, auditio loquentis vaticinio, valde contrastatus est; et ex ipsis præcordiorum conquestus medullis, lacrymatus est. Ejulans ergo clamabat: « Heu! mi-
frater et charissime domine Boamunde, quid conti-
git? Quomodo spes populi Dei cecidisti? Putamusne

A sic promeruisti? Væ mihi! cur ipse non potius pe-
ri? O Deus, quare sic judicasti? Cur populum tuum
sie abominatus es? Ut quid improperium facti su-
mus gentium? quis mihi det, Boamunde frater dul-
cissime, ut ego moriar pro te? Moriatur anima mea,
gens Dei, duces totius laudis titulo digni, morte
vestra. » Ilæc dicens et ad uncis anguis pubentes
genas dirimebat, flavamque cæsariem decerpebat;
et omnes ad lamenta ciebat auditores. Vix autem
consolatus, non tamen lenito dolore, cum imperatore
compulsus est redire. Obrepit etiam inæstimabilis
maestitudo in populo Dei. Nam episcopi et abbates
et presbyteri, pene triduo a precibus et laudibus
Dei cessaverunt, et profundis gemilibus suspirabant.
Guido etiam semper in ipso itinere conquerebatur:
et gemebat; et in prædictum comitem convicia
multa evocabat. Interim etiam omnis exercitus ille,
die illo facti sunt stupidi, ut stupore mentis perter-
riti pene a seipso desipuerint: tandem tamen redie-
runt ad se; et voes querulas et preces placabiles,
et lugubres querelas, denuo ad Deum devotius emi-
sere. Imperator autem, nimis festine verbis credulus
Blesiensis, in illa singulari necessitate, nullo Chri-
stianis obsessis auxilio collato, Constantinopolim
suae quieti satisfaciens reversus est. Ecce quantum
nocuit exercitu Dei Stephanus Carnotensis, qui dum
sibi soli consuluit, fratribus et comilitonibus suis
dimissis, imperatoris auxiliarem præsentiam ab eis
avertit; et rumores alios quam eum decuit, non
veridicus portitor eructavit. Ex Dei tamen disposi-
tione factum non dubitamus, qui disponit omnia
suaviter; nec easu fortuito permittit, vel unum
passerem ad terram cadere. Si enim Alexius impe-
rator advenisset, Turcosque superasset, triumphus
genti sue, non exercitui Dei ascriberetur; et Grae-
corum multitudini deputaretur, non Francorum
fortitudini.

C Qui autem erant in civitate, ad Deum conversi,
totam suam spem in supernis collocavero: quoniam
ab humano adjutorio coacti sunt diffidere. Locuti
sunt ergo ad invicem de lancea Domini disquirenda,
magnam enim habebant in illa fiduciam, si inveni-
retur; quoniam ita ex Deo promiserat Andreas
apostolus. Ventum est igitur in ecclesiam Beati Pe-
tri, et ibi diligenter notato loco super hac re diu-
tius altercatum; prævaluit autem sententia plurimo-
rum, et tredecim laboriosis et strenuis hominibus,
qui ibi curiose foderent, opus illud commiserunt:
foderunt ergo a mane usque ad vesperam; et tan-
dem, codem Petro cui revelatum fuerat præsente,
repererunt lanceam. Qua cum digna reverentia levata,
publicus clamor exoritur; et ut debebatur, ketahu-
dus ad eam fit concursus, et tota devotione deose-
latur. Videres populos lacrymis irrigatos, quas
extorquebat gaudium: perpenderes gaudium, quod
pepererat tantæ rei experimentum. Orta est igitur
inter eos tanta letitia, ut remota omni accidia, dein-
ceps nullius meminerint mæstitiae. Et extunc ausi
fuerunt de bello tractare.

Consiliati sunt ergo ut numerios suos ad Turcorum principes dirigerent, qui per interpretem ad eos sua responsa referrent. Misérunt autem duos, Petrum Heremitam, et quemdam Herluinum, linguae Turcicæ non expertem. Hi duo, satis gnari et industrii viri ex Christianis, Curbaranno suisque ita dixerunt : « Mittunt nos ad vos Christianorum duces, et omnis Christianorum exercitus, rogantes ut ab eorum infestatione dein absistatis : et Christianos insectari a modo desinatis. Ut quid enim contra eos tentoria vestra locastis, et arma bellaturi vibrando parastis ? Quid enim vobis male faciunt ? Nam quid ad vos de Antiochia, pro qua congregati estis ? Si judicio contendere vultis, nunquid terra ista, dictante justitia, Christianorum non est ? Nonne eam prædicatione sua beatus Christianitati destinavit Petrus ? Nunquid in ipsa eadem ipse præsedit episcopus ? Vos autem freti superba tyrannide, fratribus nostris peremplis, ipsam vestro coagulastis imperio. Ecce iterum ausu temerario in eos militare disponitis. Itane vobis justum videtur, quod si suam terram modo recuperare volunt, neque quidquam de vestro vobis auferre moluntur, vos e regione gladiis accincti in insontes insurgatis ? Mandant igitur quod si pacifici recederint, omnia vestra vobis absportare permitterent ; et si quid velletis de suo gratis contraderent. Si autem, quod melius esset, ad baptismum suspiraretis, sacramentum illud vobis libenter impertirent ; et terram istam ditioni vestræ restituerent ; et semetipsos inimicis vestris, pro vobis, tanquam uterini fratres, opponeren. Sin autem accingimini gladio et si audetis cogitare de prælio, pugnabit securius, quem ejusdem causæ, pro qua pugnatur, justitia tuerit : sed nos, in voluntate Dei, et Deum promerebimus adjutorem, et justitiam habebimus assistricem. Si quid respondere habetis, respondentibus audiemus. » Tunc Curbarannus torvo vultu respondisse fertur : « Longe aliter trutinamus : Christianitatem enim vestram, quæ idolatria et abominatione est, omnino respulimus et abominamur. Cruxifixus vester, quem prætentitis, qui se crucis improposito non potuit eripere, vos nostris eripiet manibus ? Miramur, quo hiatus terram, quam diu possedimus, vestram vocare præsumitis, quam ante Petrum illum superstitionem vestrum, progenitores nostri possederunt : sed illos fallaciis suis, a Deitatis suæ cultura avertit ; eosque in nugacissimam sectam vestram deceptos seduxit. Porro, et terra nostri juris est ab antiquo, et virtus nostra, vobis erasis, nobis eam mox restituet. Quod si nobiscum velletis Turci fieri, quod nobis ad vitam tutandam esset pernecessarium, et istam civitatem, et multas alias regiones vobis committeremus ; et quicunque pedites sunt equites sublimaremus ; et pro vobis ubique pugnaremus. Quod si et hoc respulitis, vos cogitate de fuga : nos enim providebimus nobis de terra subigenda, ino jam subacta. » Legati retrogradum iter arripientes, festini redierunt ; et exercitum Christianum de bello imminentem certorem reddiderunt : interim famæ invalescebat ;

Turcorum corda pavitantum Christianorum adhuc aliquatenus evirabat. Tandem, sacerdotum edicto, triduanis expletis jejuniis, processionibusque per ecclesias cum laetaniis celebratis, et Christianorum singulis sacrosancto viatico munitis, pugnam ordinaverunt. Sex igitur acies in ipsa civitate stabiliverunt. In acie prima fuit Hugo Magnus cum Francigenis et comite Flandrensi : in secunda, dux Godefridus cum suo bellico exercitu : in tertia, Robertus Northmannorum dux : in quarta, Podiensis episcopus, secum portans lanceam, quam Christiani sibi præferri desiderabant ; et præsidium et tutamentum sibi magnum credebant : Raimundus quoque comes Sancti Aegidii remansit, quatenus observaret ne Turci de castello descenderent, et in civitatem pede libero irruerent. Aciem quintam regebat Tancredus, princeps et miles strenuus : aciei sextæ præsedit Boamundus, ut omnibus provideret, atque singulorum in necessitatibus totus aedesset. Episcopi et presbyteri sermocinabantur, et orabant, et signo reverendæ crucis, editioribus stantes in locis, omnes consignabant. Exibant autem ordinate per portam quæ est ante Machomariam. Nec illud silentio supprimendum arbitror : quod dum exirent de civitate, pluvia, tanquam roscida stilla, cecidit : que, quasi ros matutinus, irroratos equos et equites ita letiscauit ut equi tanquam exhilarati hinnire cœperint : equitum animi dulcorati, vegetiores et alacriores fuerint ; et omnes se ipsos promptiores et expeditiores senserint. Fuit tamen pluvia illa tam subtilis et modica, ut vix pluviam fuisse dixerint ; sed quasdam guttulas rorantes plus senserint, quam viderint. Hoe enim nobis a multis relatum est probabilibus personis. Quis autem hoc divini muneric largitatem dubitaverit ? Quis guttularum irrorantium Dei suos visitantis benedictionem nescierit ? Ad bellum igitur jam majori fiducia procedebant animati. Curbarannus dixisse fertur : « Plus ad fugam hi properant quam ad pugnam. » Tantæ siquidem animositatis et stoliditatis erat, ut nullam generationem audere sibi obviam venire arbitraretur. Postquam tamen illos vidit nec nec illæ formidolosos deviare, sed gressu maturato procedere, iterum non erubuit dicere : « Hæ contemptibiles caniculæ de bello forsitan audiebunt præsumere ? » Dicitur etiam aliquantulum timuisse, et præ ira efferrum expalluisse. Prius enim dixerat suis dum Christianos videret execentes : « Sinite eos hue usque accedere, ut liberius deglutiamus eos in nostra potestate. Exeant, veniant : nos enim eos statim circumcingemus, et prævalebimus, et suffocabimus. » Christiani vero gradatim ibant, nec aliud alium inordinatae præproperabat. Idcirco Curbarannus, ut dictum est, majori metu diriguit, solisque solitis viribus corporis, animo friguit. Mandavit igitur clam procuratori suo, quem admirarium vocant, qui suis rebus præerat, ut si videret in capite sui exercitus ignem accensum sumigare, suos seiret superatos ; et ille confessim dato signo, suisque omnibus sublati, recederet ne forte

populus qui cum eo erat, vel in papilionibus, totus A sœ incudes, minutatum scintillabat ignis, mutilabantur enses, eliso cerebro humi procumbeant homines; rumpebantur loricæ, fundebantur extæ; fatiscentes sudabant equi, nec equis nec equitibus ulla præstabatur ræquæs. Agmina conserta, tenui armorum discrimine vix a seipsis jam distabant; alii siquidem alios, cominus impingeant; et manus manibus, pedes pedibus, corpora corporibus repellebant. Timor tamen super Turcos illapsus divinitus, eos exterruit; et constantia Francorum invincibilis illos admirari et obstupescere fecit, et in fugam coegit. Cœpit ergo legio tota labare, nec buccina, nec tympanum, nec lituus, nec præco poterat eos revocare. Impossibile siquidem est tot gentes, fuga inita, denuo reverti, denuo præliari: B ipse quippe impetus, et communis metus eos exanimat, et in fugam elapsos præcipitat. Declinaverunt autem Turci fugantes ad tentoria, ubi multos suorum quos ibi dimiserant succenturiatos æstimabant; sed illi, dum isti decertabant, fugam inierant, postquam, ut dictum est, ignem succensum prospexerant.

Ecce, Deo gratias! ab ipsis montanis visus est exire exercitus innumerabilis, equis albis insidentes et vexilla candida in manibus præferentes. Hoc multi viderunt Christianorum, et sicut putant, gentilium; et hæsitantes, mirabantur quidnam esset. Tandem utrique cognoverunt signum de cœlo factum. Cognoverunt enim duces illius agminis, Sanctum Georgium, et Sanctum Demetrium, et Sanctum Mercurium, sua signa ferentes, præcedere. Sarracenis ergo visio hæc multum incussit timorem; Christianis autem spem auxit meliorem. Istos animavit, illos exanimavit. Hoc qui affuerunt multi contigisse testati sunt: non tamen id omnes videre potuerunt; sed quibus Dominus voluit arcam suum revelare. Revelavit autem aliis ad confusione, aliis ad instantis triumphi ostensionem. Porro mendacij nemo nos redarguat; quia nihil ex corde nostro singimus, sed quod audivimus, id testamur et testimonium nostrum, ex ore eorum qui affuerunt, verum est. Gentiles e regione maris pugnantes, postquam pondus belli sustinere non poterant, sicut Curbarannus prædixerat, in herbam ignem miserunt; ut videntes qui erant in tentoriis, fugam inirent; et spolia quæcunque possent, secum asportarent. Signo autem quod diximus cognito, pernices et irrequieti ausugiebant; et tremuli suppœctilem pretiosiorem diripiebant. Christiani autem qui ex adverso pugnabant, jam ad eorum tentoria pugnam divertebant, ubi majorem eorum virtutem remansisse non nesciebant. Obstabant adhuc Turci, tota qua poterant obstinatione; alii siquidem pugnabant, alii tendis spoliandis intendebant. Dux Godefridus, et Robertus Flandrensis, et Hugo Magnus, juxta flumen equitabant, ubi rursus maxima pugnantium erat copia. Hi constanter eos aggressos, unanimiter repellebant; instabant gentiles illi pertinaciter, et utrinque pugnabatur irremediableiter. Resonabant æneæ cassides, tanquam percus-

A sœ incudes, minutatum scintillabat ignis, mutilabantur enses, eliso cerebro humi procumbeant homines; rumpebantur loricæ, fundebantur extæ; fatiscentes sudabant equi, nec equis nec equitibus ulla præstabatur ræquæs. Agmina conserta, tenui armorum discrimine vix a seipsis jam distabant; alii siquidem alios, cominus impingeant; et manus manibus, pedes pedibus, corpora corporibus repellebant. Timor tamen super Turcos illapsus divinitus, eos exterruit; et constantia Francorum invincibilis illos admirari et obstupescere fecit, et in fugam coegit. Cœpit ergo legio tota labare, nec buccina, nec tympanum, nec lituus, nec præco poterat eos revocare. Impossibile siquidem est tot gentes, fuga inita, denuo reverti, denuo præliari: B ipse quippe impetus, et communis metus eos exanimat, et in fugam elapsos præcipitat. Declinaverunt autem Turci fugantes ad tentoria, ubi multos suorum quos ibi dimiserant succenturiatos æstimabant; sed illi, dum isti decertabant, fugam inierant, postquam, ut dictum est, ignem succensum prospexerant. Franci vero de spoliandis papilionibus manus et oculos ad tempus continentis, eosque diligenter et immisericorditer occidendo persequentes, et ad Pontem Ferreum usque fugaverunt; et adhuc ad Tancredi castellum, passim obtruncando persecuti sunt. Tandem ad tendas eorum revertentes, quidquid erat concupiscibile diripuerunt; et gazas omnimas, et equos et jumenta innumera, et oves lanigeras et alimenta copiosa, et quæcunque indigentibus erant necessaria, detulerunt in civitatem. Hanc etenim gentiles habent consuetudinem, ut, si quando vadant in hostem, vel causa necessitatis suæ supplendæ, vel supercilie jactantie, opes copiosas secum devehant: et equos et asinos et camelos ad subvehendum clitellarios faciant; et oves et boves ad comedendum deduci præcipiant; nec annonam, nec farinam, nec fabam, nec oleum, nec vinum prætermittant. His igitur omnibus in civitate abundanter illatis, optatoque triumpho potiti, condignis laudibus Deum benedixerunt; cumque sui protectorem ac defensorem præsentialiter cognoverunt; hymnosque gratulabundos in cœlum extulerunt. Suriani etiam et Armenii qui illas incolebant regiones, videntes Turcos irrecuperabiliter in bello superatos, notos montaneorum anfractus oppilabant, callesque angustos præoccupabant; et illis immensam deletionem, strictis gladiis, parturiebant. Mactabant siquidem eos velut oves errantes, utpote, præ pavore nimio, totius defensionis immemores. Admiratus quoque qui in municipio civitatis remanserat, cui Curbarannus castellum illud commiserat, videns suos longe latèque indecenter effusos, antequam omnes Franci rediissent timore perterritus, Christianorum vexillum rogavit et accepit, et in municipio in loco editiori collocavit. Hoc autem ideo fecisse dignoscitur, ut sic è suis et sibi parceretur, nec de municipio reddendo dubitaretur. Erat autem signum illud, quoniam dum rogaretur præsentior aiderat, comitis Sancti Ægidii. Quod

Longobardi videntes vehementer indignati sunt: quo-
niam non erat illatum Boamundi vexillum, cui con-
fratres illi civitatem prælibatis pactionibus conces-
serant. Admiralius autem ille pro controversia pa-
cificanda illa, reddito comitis signo, Boamundi in
turre sublimavit; et tempore colloquii petito, de pace
commilitonumque suorum salute locutus est. Paci
sunt ergo Boamundus et admiralius ad invicem
quod illi castellani, qui Christiani fieri vellent, de
vita securi liberalitate Christiana tractarentur: qui
vero legem suam servare voluissent, indemnes ad
tuta loca conducerentur; nec ibi ab eis quæ secum
detulissent dolosis exactionibus privarentur. Pactum
hoc ab omnibus firmatum est et municipium Boa-
mundo confessim redditum est. Admiralius autem
ille nec multo post baptizatus est, et liberali Fran-
corum munificentia donatus est. Solebat autem di-
cere postea, quod sibi Christianitatem peculiariter
adoptasset a diurno tempore. Qui fidei Christianæ
recalcitraverunt, Boamundi conductu in terram suam
remigraverunt. Hoc prælium factum est quarto Kal-
lend. Julii, in vigilia apostolorum Petri et Pauli.
Gentilibus autem sic devictis, et aliis a civitate pro-
cul explosis, et Christianis, Christo suo duce, glo-
rioso triumpho potis, et condignis Deo laudibus
exhibitis, duces illius speciosæ Christianitatis in
unum convenerunt; et communicato consilio, Hu-
gensem Magnum, virum non imperitum, ad Alexiū
imperatorem, Constantinopolim direxerunt quatenus
ad civitatem recipiendam, quam calamitosis passio-
nibus ei acquisierant, festinaret; iisque similiter
juratas pactiones illibatas conservaret: ipsi etenim
a suis declinare nullatenus volebant: veniret ergo,
quatenus neuter a promissis et debitibus fraudaretur.
« Ad nos, inquit, veniat, et sicut nobis pactus est,
et irremotum comitem a modo se nobis in Jerusalem
impertiat. Nolumus de sacramento quod ei fecimus
adhuc aliquas prætendere occasiunculas, quod ta-
men certe possemus; nec ipse quin veniat et jura-
mentum suum teneat, ullam excusationem præferat.
Perjurii siquidem ipsa res est, non simulaerum per-
jurii, nisi ultra vires, etiam omni dolositate remota,
observare juramentum elabores. » Ivit Hugo Magnus
hujusce legationis officio functus; sed, quamvis in
ipsa expeditione gnaviter multa manu consilioque
peregerit, ibi tamen multum deliquit, ubi ad fratres
sicut promiserat et debuerat, corvini generis legatus,
postea non redivit.

Postquam Hugo prædictus ad imperatorem reces-
serat, Francorum duces consilium ordinaverunt, et
de conducendo in Jerusalēm populo Dei consiliati
sunt. Dixerunt ergo: « Populus iste qui multis
passus est calamitates, ut sepulcrum Domini Dei
sui videre promereatur, jam multis fatigatus infor-
tuniis, de accelerando itinere palam conqueritur; et
nos itidem multo affecti tædio conquerimur. Provi-
deamus igitur ipsis quid magis utile sit. Moras ne-
quaquam ulterius quaslibet censemus innectendas,
praeter quas inevitabilis opposuerit necessitas. Sed

A tamen singula non impetuose, sed diligenter et mo-
deste sunt æstimanda. Terra per quam ituri sumus,
inaquosa est; ætas ultra modum torrida est; aeris
adpræsens inclem tam ferre non possemus. Longa
obsidione, et viribus, et sumptibus exhausti sumus.
Sileamus ergo, et quiescamus; et vulneratos et in-
firmos nostros reparemus; et interim pauperum
nostrorum misereamur. Exspectemus humida sol-
stitia; et declinemus Caneri et Leonis nocivos suc-
cessus. Calendis Novembribus, tempus refrigerabitur;
et tunc congregati, unanimiter condictum
iter aggrediamur. Alioquin totum populum intem-
pestivis ardoribus affligeremus. Hoc autem consilium,
turbis flagitantibus, enucleatus disseratur.
Tempus intractabile necesse est declinemus, et hoc
omnibus utilimum perpendimus. » Id in toto exer-
citu annuntiatum est, et tandem ab omnibus collaudatum
est. Dispersi sunt ergo duces et familiæ per
finitimas regiones, æstivandi gratia; et egeni eos
subsequerantur, vivendi causa. Dixerant enim du-
ces: « Si quis egenus est et corpore vegetus, junga-
tur nobis, et nos omnibus, datis unicuique stipendiis,
subsidiabimur; infirmi publica stipe donec conva-
luerint, sustententur. »

Erat in eodem exercitu miles quidam pectoris non
modici, de familiäribus comitis Sancti Ægidii, cui
nomen Raimundus Piletus. Hic collegit sibi plures
homines, milites ac pedites. Collecto igitur quantum
potuit exercitu, Sarracenorum audacter introivit
terram; et ultra duas civitates profectus, ad quadam
devenit castrum, cui nomen Thalamania. Ha-
bitatores autem illius castri, quoniam erant
Suriani, sponte sua se reddiderunt ei. Requie-
verunt autem eo in loco sere diebus octo. Nun-
tiatum est igitur illis, quoniam non longe aberat
castellum Sarracenorum plenum. Cingulis itaque
militaribus accineti, pannisque objectis protecti,
castellum undique aggredientes coangustaverunt;
et prævaluerunt, et deprædati sunt, et colonos
illos humotenus pessum dederunt: si qui tamen ad
catholicam voluerunt converti fidem, illos reserva-
verunt illacos. Reversi sunt ergo ad prius castellum,
victorum potiti gaudio. Iterum die tertia exierunt;
et venerunt ad quamdam civitatem nomine Marram,
D quæ prope eos erat. Convenerant ibi multi gentiles
ab Aleph, et aliis circumsitis civitatibus, qui contra
eos exierunt ad bellum. Franci pugnaturos eos ar-
bitrati, ad pugnam se, nec mora, castrensum more
militum præparaverunt; sed delusis eos exinanita
spes illorum. Turci namque versum civitatem caute
reversi sunt, non fugientes neque cominus propu-
gnantes; sed quodam astu se pugnae subducentes, et
iterum Francos celeri gestu impugnantes. Invade-
bant eos et gyro facillimo revertebantur et mox
reducti equi rursus indifferenter gyrabantur. Franci
frequentes sustinebant impetus, nec tuto devitare
poterant instantium concursus: si enim attentarent
recedere, gentiles a tergo, quod et accidit postea,
cedentibus insisterent. Sustinuerunt igitur usque ad

vesperam et laborem et sitiis ardorem : aestus quippe erat quam maximus. Postquam amplius nec laborem poterant sustinere, nec sitiis pestem compescere, quoniam ad refocillandum nulla inveniebatur aqua ; conati sunt et condixerunt ad castellum suum congregati gradatim redire. Sed gens invalida et indocta, pedites videlicet et Suriani, ordine spreto, et edicto militum neglecto, cœperunt disgregatum fugere, nimio correpti pavore. Instabant eis gentiles indecessi, et terga priebentes insequebantur, et cedebant ; et lupis atrociores, nemini parcebant. Suggerebat illis vires optata victoria, et presentis temporis opportunitas. Multi itaque de gente plebeia et pusilliūni, perempti sunt ; alii necati gladio, alii suffocati sitibundarum faecium incommodo. Qui vivi evaserunt, cum suo Raimundo ad castellum suum redierunt, feceruntque ibi dies aliquot : facta est illa occisio in praedicto mense Julio. Neque enim semper feliciter successit Christianis ; castigabat siquidem eos Dominus de insolentia, ne forte, propter frequentes victories, mentes eorum aliquantula lividerentur superbia. Qui vero in Antiochia remanserant, votorum compotes, potiti sunt quiete et letitia ; excepto quod dux et patronus eorum Podiensis episcopus, gravi corporis detentus incommodo, cœpit ægrotare ; et infirmatus, ægritudinis lecto recubuit. Paterno igitur ore filios lugubres allocutus, et affatim eos consolatus, viam universæ carnis ingrediens, ingrayescente morbo, migravit in Dominum. Factus est itaque luctus immoderatus in tota Christi militia : quoniam ipse fuerat consilium nobilium, spes orphanorum, imbecillium sustentamentum ; militibus homo militaris, clericos clericaliter educebat et educabat ; singulari prudentia preluecebat, eloquens et jucundus, omnibus omnis erat. Unde factum est ut enim sicut patrem et dominum toto venerarentur animo, quoniam singulis affectu patrocinabatur interno. Celebraverunt autem singultuosus exercitus ejus exequias episcopalii honoriscentia ; et condito ejus corpore quibus potuerunt aromatibus, imperialibus exeniis illud prosecuti sunt ; et pupillorum examina patrem defunctum, lacrymabiliter et solemniter in ecclesia Beati Petri sepelierunt. Vix autem ab ejus sepulero populi, crines et ora discerpentes, avulsi, episcopo defuncto, dantis immolavere lacrymas, quibus extensis rursum sibi consuluerent.

Comes enim Sancti Ägidii, nullatenus acquiescens pigritiae vel socordiae, quin gentilibus zelo continuo inimicaretur, Sarracenorum ingressus est terram ; et pervenit ad Albaram non ignobilem eorum civitatem : quam exercitus ejus violenter expugnatam apprehendit, et omnes utriusque sexus civitatis incolas ad nihil perimendo redegit ; urbemque subactam suo dominio mancipavit. Electum autem in ea pontificem, virum prudentem et honestum, consecrandi gratia miserunt Antiochiam : prefecerunt igitur eum in eodem loco antistitem, et populo Christiano dignum dispensatorem. Ordinatis igitur ibi quæ ad religionis cultum attinabant, mensis No-

vember appropinquabat. Instabat igitur cundi jam condictum tempus ; ac de peragendo itinere omnes sollicitabantur. Conveniebant ergo omnes optimates in Antiochiam, in qua major pars exercitus festivaverat. Invenerunt autem eos lætantes et exsultantes, excepto quod Kalend. Augusti Podiensem tumularerant pontificem. Cœperunt autem, postquam omnes convenerant, de imminenti negotio disserere, ne videlicet ulterius disturbarentur ab itinere. Boamundus interim in propatulo conquerebatur de civitate, quod nondum totam eam haberet in sua potestate. Alloquebatur enim eos de fœderatis, quas ei fecerant, pactionibus, dum needum capta civitas obsideretur. Pepigerant enim ei totius civitatis dominationem, donec res ex integro referretur ad imperatorem : **B** comes Sancti Ägidii nullo modo poterat emolliri, quin semper de sacramento loqueretur, quod imperatori fecerat ; sicuti Boamundus ipse collaudaverat : « Perjurii, aiebat, nusquam volo redargui ; nec interim patiar ut tu solus huic urbi domineris. Sit duntaxat civitas sub communi custodia, et de via peragenda exoccupatus disceptemus. Sin autem, pares et coæquales nostri, quod justum est determinando dijudicent. » Hee erat insopibilis alteratio inter Boamundum, et comitem de Sancto Ägidio. Congregati sunt ergo omnes maiores natu, et quorum preeminebat peritia, in ecclesia Beati Petri, si qua posset sopiri tanta simultas. Auditæ sunt diligenter utriusque litigantis quæstiones, exspectantes judicium peritorum distinctiones. Itum est in partem, et a viris peritis luculentiter et abunde disputatum ; dilata est sententia, ne augmentaretur discordia. Dixerunt ergo et dux Godesfridus, et Flandrensis comes, et Robertus Northmannus et alii maiores : « Quoniam ad præsens nullam dare possumus sententiam, quæ alteri non displiceat, prout poterimus causam istam sub pacis obtenta procrastinemus ; interim sicut aliquid. » Responderunt autem exspectantibus : « Nullam in præsentiarum dare possumus sententiam ; sed volumus et collaudamus, quatenus ista re pacifice induciata, viam nostram acceleremus, qua peracta, vel ordine judiciario vel consilii nostri auctoritate, postquam Deo prosperante redierimus (tantum nobis credite) vos ad iuvicem concordabimus. » Id totum ita concessum est, et sic se simpliciter prosecuturos, manu in manu episcoporum, firmatum est Boamundus itaque munivit quod ei redditum fuerat castellum, alimentis et hominibus, armis et excubitoribus ; comes similiter, quod præoccupaverat palatum Cassiani admirallii, et turrem quæ est supra pontem, a portu Sancti Simeonis. Tantæ enim erant et ambitiones et similitates, ut neuter alteri crederet, uter sub palliata ambitione civitatem sibi attentaret. Nec mirum quantum ad honorem et utilitatem. Antiochia siquidem civitas est pulcherrima et munitissima, et copiosorum reddituum opulentissima. Sunt intra ipsam quatuor montaneæ satis altæ, in quarum una, sublimiori scilicet, castellum est, quod omni civitati proeminet. Deorsum civitas est decenter

edificata et dupli muro circuimbita : murus interior amplius et in aera porrectus est, et magis quadratis lapidibus compactus et compaginatus est : in qua muri compagine turres sunt quinquaginta quadringentae, formosiis venustatæ mœniis, et defensæ propugnaculis; murus exterior non tantæ est celsitudinis, sed tamen admirandæ venustatis. Continet in se trecentas et quadraginta ecclesias. Pro suo magno primatu patriarcham habet, cuius patriarchatui subjiciuntur centum quinquaginta et tres episcopi. Ab Oriente quatuor clauditur montaneis; ab Occidente vero, civitatis muros prætersluit fluvius, cui nomen Farfar. Octoginta et quinque reges eam constituendo sublimaverunt et nobilitaverunt : quorum maximus et primus emersit Antiochus, de cuius nomine Antiochia nuncupata videtur. Et quoniam tantæ fuit auctoritatis et nobilitatis, noluerunt eam devictam temere dimittere Franci, utpote quæ caput totius Syriæ extiterat; et primatum suum longe lateque protulerat, et regiones etiam longinas eis erat subjugatura. Hanc Christiani per octo menses et diem unum obsederant, et apprehenderant. Iterum in ipsa civitate jam capta, Gentiles obsecos eos tenuerunt per tres hebdomas. In qua obsidione diurna tantus confluxit Gentilium conuentus, ut nullus meminerit copiosiorem vel se vidisse vel audisse populorum frequentiam. Requierunt igitur in ea quinque mensibus et novem diebus. Tot rebus occurrentibus, noluerunt eam incante dimittere, sed fideli delegaverunt tutelæ. Comes tamen et Boamundus peculiariter super ea sibimet cogitabant. Civitatem ergo, ut dictum est, munierunt; et in mense Novembri, alias prosecturi, rebus quibuslibet compositis, Antiochia exierunt. Comes Raimundus cum suo exivit exercitu et per transitis duabus civitatibus, Rugia et Albaria, quinto Kalend. Decembris, applicuit ad Marram, civitatem munitam et optimam, et multis Agarenorum nationibus resertam. Die vero crastina civitatem expugnare adorsus est; sed obstantibus mœniis et defensoribus, tunc quidem nihil profecit. Subsecutus est Boamundus et in die Dominica prædictam venit ad urbem. Altera vero die, feria scilicet secunda, urbem viriliter aggressi sunt. Nam et scalas pro muro civitatis erexerunt, et iutores mœnorum tota die variis assaultibus infestaverunt, et similiter parum eis nocuerunt. Nam et scalæ ad murum erant erectæ, sed Turcis acclamantibus et oppugnantibus, nemo præsumebat scandere. Credebant etiam cives illi se similiter istis obstare posse, sicut et Raimundo Pileto. Iudicium obstat, sed ad ultimum spes præsumptuosa fecellit eos. Raimundus enim comes ligneam compaginari machinam fecit, quæ, ut habilior esset ad conducendum, super quatuor eam collocaverat rotulas; fuit autem tantæ proceritatis, ut mœnorum culmen despiceret, turrium quoque porrecturam adæquaret. Admoverunt igitur struem illam propter quamdam torrem. Lituorum et tubarum clangebant

A classica; phalanges armatae circumvallabant mœnia, balistarii et sagittarii spicula dirigebant, et qui in arce lignea erant, lapides immensos sursum jactabant; sacerdotes et clerici Deum suppliciter exorabant quatenus suam defenderet Christianitatem, præstans illis sospitatem et victorianæ. Wilhelmus de Monte Pislerio erat in machina, et alii multi. Et quoniam ædificium illud erat muris porrectius, facilius eis nocebant, utpote super quos lapides jaculati desursum ruebant. Percussi vero vel in ancilibus vel in galeis vel in capitibus, indifferenter oppetebant et omnimodis desiciebant. Habebant etiam uncinos ferreos, quibus sine intermissione infestabant alii alios. Turci nihilominus qui erant in turribus, Christianos sagittis et lapidibus impugnare; B ignem, quem Graecum vocant, in machinam jacere, et nihil otiosum admittere. Christiani e contra, oleum quod maxime illum ignem extinguit, effundere; ascensum attentare, pedemque retrahere; qui muris supererant, formidare, in nullo tamen desicere. Sic prælium illud usque ad vesperam protelatum est. Tantum siquidem erat infatigata virtus Agarenorum, ut audacter refellerent versutias Christianorum. Gulserius tamen de turribus, vir alti sanguinis et audaciæ mirabilis, Lemovicensis oriundus prosapiæ, primus audacter scalam ascendit et usque in murum pedem teteudit. Ascenderunt post eum aliquot, sed non multi; scala siquidem confracta dissiluit. Defensabat tamen murum viriliter; et, Paganis expugnatis, socios et nutu et voce convocabat. Interim alia scala festinanter erecta est, et per eam gradiebantur multi pedites ac milites; denique tot ascenderunt ut murum magna ex parte præoccupaverint, et cives expugnando rejecerint. Insurrexerunt tamen Pagani, totisque viribus Christianos aggressi sunt. Tanta siquidem virtute illos aliquoties impetierunt, ut Francorum aliqui e muro se dimiserint, timore subacti. Plures tamen in muro remanserunt, qui tandem frumentos impetus toleraverunt et recompensaverunt, quoisque Christiani murum suffodissent et aditum patefacerent. Quo Turci cogito ad desperationem usque timerunt et in fugam irrevocabiliter præcipitati sunt. Capta est igitur Marra civitas opulenta, hora ve- D spertina, die Sabbati, tertio Idus Decembris. Visum est majoribus civitatis, in tanta trepidationis miseria, filiis et uxoris suisque supellectilibus asceitis, eoire in palatium quod supra portam erat, ut sic saltem mors repentina dilata temperaretur, et ad vivendum fuerantur momentum. Sperant enim omnes morituri summum lucrum si possint prolongare vitam ad modicum. Christiani vero urbem devictam ingressi sunt, et quidquid gazarum, vel in domibus vel in foyeis, invenire potuerunt, rapaciter abstulerunt. Sarracenis autem perimendis, tanto conatu institerunt ut vix aliquem vivere permiserint. Non itaque in tota civitate vel platea, vel angulus, vel domus, vel locus aliquis vacabat a cadaveribus; gressus quoque viantum graviter

offendebantur ab extinctis et confensis corporibus. A Pavor qui vivis oriri solet ex mortuis, ibi nullus erat; quoniam mortuos, ubique locorum, tanquam vivos sibi contiguos didicerant. Fœtor illis duntaxat officiebat; nam sentire, vel videre, vel inter mortuos dormire sine fastidio, jam illis consuetum erat. Qui in palatio congregati erant, alii perempti sunt, alii in Antiochiam, Boamundo jubente, vel servitium, vel venum deducti sunt, et omnes ita, opibus eorum direptis, dissipati sunt; nam qui deficiebant in via, vel lapidibus obruebantur, vel gladiis confodiebatur. Passi sunt itaque Marrenses cives infelices exterminium quod diximus. Morati sunt autem Franci in eadem civitate mensem integrum et tres dies. Oriensis episcopus infirmatus ibi recessit a superis et ad superos evolavit. Ex illa mora successit exercitu famae valida, quoniam omnia quæ in civitate invenerant, equi vel equites consumpsérant; nec extra civitatem, tota terra depopulata, tantulumcunque invenire poterant, et mercatum nullum habebant, unde factum est ut ex ipsa diuturnitate, fames ista, fami quam in Antiochia perpessi sunt, præemineret. Compulsi sunt ergo quilibet in honesta vel inconsueta, vel austera, vel etiam illicita, dentibus infastiditis attingere. Relatum est enim et compertum, quod multi carnes Turcicas, carnes scilicet humanas, verutatas et ignibus assas, inverecundis morsibus tetigere. Exibant itaque furtim a civitate, et procul ignibus accensis coquebant, et nefandis dapibus sumptis, sic etenim miserere consulebant vitæ, tanquam nihil egerint ejuſmodi, revertebantur. Palam tamen hoc verbum factum est in exercitu: sed quoniam fames prævalebat, ultio suspendebatur. Majores tamen pectus

A et os percutiebant; et horrentes silebant: nee tamen imputabatur eis pro scelere, quoniam famem illam pro Deo alacriter patiebantur, et inimici manibus et dentibus inimicabantur. Patabant equidem illicita, sed legem violari compellebat angustiosa necessitas. Fames enim castrensis omnia appetit, nihil respuit. Quid enim non cogis, sæva fames? Haec enim lues incurabilis est, et cibis ablatis fames augmentatur in dies. Nullam enim gravedinem minus potest homo tolerare quam famem: qua de re multoties contigit, ut quidam famelicj, tanquam somniantes, seipso suis dentibus appetierint. Nihil enim homini, fame est intolerabilius. Alii qui vere volebant honestius, findebant Turcorum corpora; quoniam in eorum visceribus byzantinos inveniebant, et aurum illud quod glutierant, Christiani sibi tollebant. Tantam inediæ pestilentiam Christiani passi sunt in Marra; plerique autem fame perierunt prævalida. Ibi rursus de concordia locuti sunt inter Boamundum et comitem Raimundum; quæ res postquam nihil prosecit, Boamundus confestim iratus Antiochiam reversus est, et iter in Jerusalem ad populorum detrimentum disturbatum est. Privatae siquidem principum simultates subjectos pessundant et affligunt, dum alter ab altero dissentient. Dum enim unusquisque quod suum est querit, a communi providentia tepescit: populi quoque ad communem perniciem desolantur, ubi consules seipso non consolanter. Populus itaque Jerosolimitanus multum erat impeditus producum suorum querelis particularibus. Jam igitur liber iste tertius finiatur, et ad quartum inchoandum rursus accingamur.

LIBER QUARTUS.

Causa simultatis mutuae inter principes revera erat Antiochia. Porro querclarum occasiones erant, quod alias sacramentum imperatori factum, palam omnibus prætendebat, quod prævaricari nullatenus volebat; alias donum sibi ab omnibus factum de civitate dicebat, et ideireo donum sibi factum obtinere volebat. Utrumque tamen verum erat; et quamvis ita se res haberet, quoniam tamen nequibant pacificari, magnum impedimentum hoc erat omni exercitui. Postquam Boamundus ad Antiochiam recesserat, Raimundus comes per legatos suos principes qui erant Antiochiae prosecutus est, et ut ei ad Rugiam confabulandi gratia obviarent, illos allocutus est. Venerunt Rugiam convocati principes, dux videlicet Godesfridus et Robertus Northmannus et Robertus Flandrensis, et Boamundum secum adduxerunt. Locuti sunt sicuti heri et nudius tertius de concordandis proceribus. Postquam iterum res ad nullum processit effectum, principes illi contristati Antiochiam redierunt, quoniam de via

maturanda nihil adhuc profecerunt. Nec comes nec Boamundus ire volebant, quoniam adhuc vehementer de civitate disceptabant. Boamundus ire nollebat, nisi civitas ei tota redderetur; neque comes, nisi Boamundus eos comitaretur. Comes Marram reversus est, ubi Christianus exercitus fame periclitabatur. Compungens autem corde, animo suo liberaliter dominatus est, et ut Dei militibus consuleret, cum in Jerusalem aggressus est. Præposuit enim causam Dei suæ vel voluntati vel utilitati. Summa quidem virtus est in principibus, si sibi ipsis dominantur, nisi pertinaciter obstinentur; in ducibus enim nimia obstinatio, subditorum omnium est periclitatio. Imperavit igitur comes sibi ipsi, ne omnino noceret Christianitati. Procuravit ergo mandando hominibus suis, de palatio Cassiani curiose muniendo. Exivit igitur Marram, Idū Januarii, nudis pedibus, et coagulavit se spontaneus peregrinis hominibus: hoc enim signum susceptæ peregrinationis, humiliatus comes ostendit. Facta est itaque in populo

Dei magna letitia; et prouincientibus illis, adjunctus est ad civitatem Capharda, comes de Northmannia, et ibi tres quieverunt dies. Rex ergo Cæsariæ, pactionem pacis pactus est cum comitibus. Multoties enim legatos suos ante Marram direxerat, conventionem hanc condixerat quod pacificus esset Christianis, et multa de his libenter eis impertiret, nisi ad eum exhaeredandum, vel ad regnum suum depopulandum Francorum genus indomitum anhelaret. Fiduciam insuper eis fecit, quod quandiu suum dilataretur regnum, nullum omnino Christianis fieret offendiculum, eisque copiosum mandaret mercatum. Hanc fidelitatem a rege Cæsariæ suscepserunt, et confidentiores ire perrexerunt. Exeuntes a Capharda, castrametati sunt secus fluvium Pharsar prope Cæsaream. Cumque videlicet rex Francos prope civitatem suam hospitatos, vehementer indoluit, quoniam castrorum alienigenarum, juxta se cum puduit. Dixitque : « Nisi summo diluculo castra vestra a civitatis nostræ suburbio removeritis, vos fœdus initum violabitis; nosque vobis mercatum promissum vetabimus, nosque nobis providebimus. » Mane igitur facto duos de suis ad eos direxit, qui eos evadere fluvium edocerent, et exercitum in terram fertilem deducerent. Intraverunt ergo quamdam vallem optimam et locupletem, cui super erat castellum, quod extemplo fecit comitibus securitatem. Deprædati sunt igitur ibi animalium tanquam ad quinque millia. Repertum est etiam ibi multum diversorum alimentorum, et præ ubertate gratuita refecta est tota Christi militia. Castrenses etiam exercitu dederunt equos, aurumque purissimum, multamque pecuniam; et juraverunt se peregrinis nullatenus deinceps noctituros, neque subinde mercatum eis prohibituros. Manserunt autem ibi diebus quinque; porro inde digressi, ad quoddam Arabum applicuere castrum. Exivit igitur continuo castelli dominus cum eis locuturus, et de pace pacisenda tractatus; facta vero pace, quæ utrique complacuit parti, ad aliam demigraverunt civitatem, muris pulcherrinam et bonis omnibus opulentam, in quadam valle sitam, nomine Cephalia. Cives autem urbis illius, adventum Francorum pertimescentes, urbem pavitantes exierunt, et hortos oleribus resertos, et domos alimentorum et opum plenas, absterriti reliquerunt et inconsulti ausfugerunt. Quibus omnibus Franci gratulanter potiti, die tertia inde processerunt; et altam et immensam montaneam præcipitando transcederunt, et iterum in vallem uberem descenderunt, ubi dies duodecim quieverunt. Erat autem haud procul a valle castellum, Sarracenorum plenum, quod Christiani viriliter aggressum apprehendere nitebantur; et revera illud devicissent, nisi gentiles animalium et jumentorum et pecorum greges foras ejecissent, quibus Christiani direptis, sic a castello nocte illa quieverunt. Reversi sunt ergo ad sua tentoria, deducentes secum quæ castrenses emiserant animalia. Die crepusculo Franci, suis collectis papilionibus, ad idem castrum redibant,

A putantes se ibi sua metatum iri castra. Gens autem pagana nimium perterrita, noctu secessit et castellum hominibus reliquit. Introentes ergo festinanter Christiani, quamvis vacuum esset hominibus, illud tamen invenerunt copiosum omnium abundantiarum consolationibus; neque siquidem deerat frumentum, nec vinum, nec farina, nec hordeum, nec oleum. Si quis egens ibi remansit, egestatis molestiam ignavie infortunium ei peperit. Ibi celebraverunt devotissimi Purificationem Sanctæ Mariæ die altera Februarii. Venerunt ibi ad comites nuntii regis de Camela civitate. Mandavit enim comitibus rex illius civitatis larga donaria, et de pace cum eis constituit; dixit etiam quod nunquam Christianos offenderet, imo diligeret ac honoraret; tantum populus Christianus ei talionem retribueret. Rex autem Tripolis suos ad comites acceleravit nuntios, deducentes eis decem equos, et mulas quatuor, et auri pondus immensum. Quibus oblatis, subintulerunt nuntii : « Rex Tripolis in hæc verba ista dirigit, ut scilicet pacem et amicitiam cum illo habeatis, et cum tanquam ipse vos in veritate diligatis. » Comites cum eo nec pacem fecerunt, nec oblata repperunt, imo fiducialiter responderunt : « Haec omnia ex te respuimus, quoisque fieri satagas Christianus. » Exeuntes autem de valle illa optima, transierunt ad quoddam castrum quod Arche dicitur, pridie Idus Februarii; juxta quod castra locaverunt. Oppidum autem illud innumerabili Paganorum gente munitum erat, et Arabum et Publicanorum frequentiis. Defendebant igitur se viriliter. Iverunt autem quatuordecim milites Christiani versus Tripolim, que non multum ab exercitu differebat; hi Turcos invenerunt sexaginta qui ante se multis conducebant homines, Saracenos, Turcos et Arabes, mille circiter quingentos, et animalia plurima. Hos pertinaciter invaserunt Christiani, et ex illis sex occiderunt, et equos totidem abstulerunt, et alias fugaverunt, et animalia reduxerunt. Francorum siquidem invincibilis ferocitas et sinitimos et procul positos omnes deterrebat. Deus etenim sic operabatur in illis, ut etiam nunc quatuordecim sexaginta superaverint et residuam multitudinem fugaverint, animalibus ex ipsorum fauibus abstractis. De exercitu Sancti Aegidii comitis exierunt Raimundus Piletus et Raimundus vicecomes; et cum militibus non multis, ante Tortosam civitatem discurrebant; ibi autem erat paganorum multitudo non modica. Sero jam facto, secretum recesserunt ad locum, et opportunis in locis pluribus accensis ignibus, tanquam totus ibi adventasset exercitus, in loco pernoctaverunt. Orto jam sole Franci convenerunt, quatenus civitatem aggredierentur; quam vacuam inventam inhabitaverunt, quoisque ad castellum fuit obsidio. Erat alia civitas non longe ab ista, quæ dicuntur Maramela. Admiralius autem qui ei præsidebat, pactus cum Christianis, invexit in illam Francorum vexilla. Dux interea Godesfridus, et Flandrensis comes, et Boamundus venerunt usque ad Lichiam civitatem.

Boamundus iterum ab illis segregatus reversus est Antiochiam, quam multum desiderabat esse suam. Dux autem et comes quamdam obsederunt civitatem, cui vocabulum fuit Gibellum. Audivit comes Raimundus gentiles cum magnis militantium cuneis adventare, bellumque Christianis non anceps præparare. Misit ergo ad socios qui Gibellum obsederant, dicens: « Bellum nobis imminet non incertum, et super nos convenient agmina paganorum. Cum civitate ergo quam obseditis, agatis volumus de pace; fratribus tutandis expeditiores adestote. Melius est nos convenire et pugnare, quam nos a nobis separari et superari. In bellis mora modica est, sed vincentibus lucrum quam maximum; obsidiones multa consumunt tempora, et vix obsessæ subjugantur municipia. Bella nobis subdentes nationes et regna: bello subacti evanescunt tanquam sumus inimici: bello peracto et hoste devicto, vastum imperium nobis patebit. Bonum est ergo ut conveniamus, quoniam si Deum promereri poterimus ducem, et praembulum, non indubitanter statim de inimicis nostris triumphabimus. Accelerate, inquam, ne nos inveniant æmuli nostri, dum venerint, impares. » Dux et comes legationem gratanter audiabant, quoniam bellum inbianter esuriebant; fecerunt pacem cum Gibellensi admirario, et acceptis ab eo munib; auro et burdonib; et aliis quæ complacuerunt pactionib; civitate relieta, confratrum ad auxilium profecti sunt; sed tunc minime Turcos quos sperabant invenerunt. Frustrato igitur quod desiderabant prælio, frustrata est illorum præliandi voluntas in illa die; hospitati sunt autem ultra fluvium, et ex illa parte castellum illud obsederunt. Nec multo post equitaverunt ex Christianis quidam ad Tripolim, si qua possent obesse Gentilib; illis attentantes. Invenerunt igitur gentem illam effusam extra civitatem, Arabes et ipsos Tripolitanos et Turcos, excusum Christianorum similiiter exspectantes, et velut in insidiis latentes. Alii vero pertinaciter invaserunt alios: Agareni siquidem illos primos impetus aliquantulum sustinuerunt, et diutius oblectati sunt. Tandem percutientibus, terga dedere; et in tergiversatione illa e suis multos amisere. Ceciderunt etiam ibi multi ex nobilioribus civitatis. Mulieres, matres et virgines a pinnarum spectaculis, mala Christianis imprecabantur, et pro suis anxiebantur et ingemisebant; et tamen forsitan earum aliquæ probitati Francorum in cordibus suis applaudebant. Tanta fuit eo die Paganorum occiso, et crucis effusio, ut fluvius, qui civitatem alluebat, rubuisse visus fuerit; et cisternæ civium, quæ in urbis erant sinu, quas ille fluvius alebat, sanguine illo contaminatae sorduerint. Incubuit igitur moeror et luctus Tripolitanis quam maximus, tum pro trucidatis suis majoribus, tum pro cisternis foeda sanguinis incursione pollutis. Porro die illa duobus affecti damnis, duplices profuderunt lacrymas: angustiabant eos quod inopinabiliter Franci potiti sunt trophæo; contristabant eos cisternarum suarum, quas

A magnipendebant, sanguinolenta fœdatio. Exterriti sunt usque ad defectionem Tripolitani, et ulterius sine obsidione obsessi, non audebant exire civitatis portam. Tripolitanorum finitimi eisdem percellebantur infortuniis. Franci gratulabunda potiti victoria, hymnizantes Deo, reversi sunt ad suos. Die altera milites de exercitu equitaverunt ultra vallem Desem, deprædatum terram; et inventis bobus et asinis, ovibus et camelis, quorum fuit numerus fere ad tria millia, tanta onusti præda, cum gaudio remearunt ad castra. Sederunt ergo ad castrum illud, nam nimis erat inexpugnabile, tribus mensibus et una die. Celebraverunt etiam ibi Pascha suum, quarto Idus Aprilis. Naves enim Christianorum, de quibus in primis diximus, ad quemdam applicuerant portum satis tutum et castello vicinum; quæ suppeditaverant castrensis illis frumentum et vinum, caseum et oleum, fabam et lardum, et totius ubertatis mercatum. Idecireo et illuc tandem considerant, quoniam et navigium eos sustentaverat, et terram opulentam deprædatum frequenter exhibant. Exibant, inquam; et quoniam nullatenus a suo fraudabantur voto, ob id lætiores revertebantur, et ad discurrendum iterum vehementer incitabantur. Ibi etiam multi ex Christianis perempti sunt, quoniam et Saracenorum gladii non semper fuerunt obtusi, nec semper eorum militia fuit otiosa, nec manus invalida, quoniam et occiderunt Ansclum de Rabamonte, et Wilhelmu Picardum, viros alti sanguinis et gnaros rei militaris, quorum præclara facinora evidenter comperta sunt in illa Christi militia. Et plures alii ceciderunt, quorum nomina in memoriali vitæ suæ contineat; nos enim, non omnia possumus omnes. Tripolitanus autem rex per internuntios sæpe Christianorum duces alloquebatur, et omnimodiis eorum animos pertentabat, ut datis ei munib; secum paciscerentur, castrum dimitterent, et patetas acciperent pecunias. Christiani de Christianitate illi proponebant, nec aliter a proposito suo divelli poterant. Rex ille Christianitati nimium recalcitrabat, quoniam patrum leges et atavorum consuetudines verecundabatur.

B Tempore procedente novæ fruges exalbuerant, quoniam tractus ille terrarum majoribus quam citra montanus vaporat servoribus; et idecireo properantior aestas properantiores maturat messes. Martio mediante, fabæ colligebantur novelle; Idus Aprilis, frumenta sécabantur, et vindemiarium redibat autumnus. Locuti sunt igitur et dux Northmannus et Flandrensis, et Tolosanus, et Tancredus de via peragenda, quoniam jam instabat, imo pœne transferat temporis opportunitas. Dimisso igitur quod diu obsederant castellum, ventum est ad Tripolim, patique sunt cum Tripolitanis: rex siquidem quindecim millia Byzantorum dedit illis, et quindecim equos magni pretii, et reddidit eis trecentos peregrinos, quos ex diu tenuerat captivos. Denique sub obtentu pacis, mercatum eis præstitit, unde refecti sunt universi; et firmiter eis pepigit, quod si bellum

quod eis Admiralius Babylonicus præparabat ali- quando evincere possent, ipsem et Christianus efficeretur et terram suam in eorum fidelitate retineret.

Itaque discesserunt a civitate, Maio mediante. Eundum illis erat, et iverunt tota die per arcam et arduam atque inviam viam; et sero pervenerunt ad castrum cui nomen Bethoron: deinde appropinquaverunt civitati sitæ in littoribus maritimis; quæ dicitur Zebaris. Ibi propter aquarium penuriam persessi sunt sitis immoderatam angustiam, qua nimis defecti cursum præparaverunt ad fluvium Braim: ibi recreati sunt quantum ad potum, et homines et jumenta. Die vero Ascensionis Dominicæ comincare illos oportuit per viam angustam; ibi discursum Gentilium tota die metuebant; metuendo tamen, ab eundo non vacabant. Signiferi et milites, armati præcedebant; et toto exercitu ab insidiatoribus præcavebant; subsequebantur sarcinarum provisores, et clittariorum sublevatores: pone properabat ordo militaris, et omnes omnium aderant necessitudinibus. Sic quotidie sarcinarii mediestini properabant, et eos imbellium turmarum comitabantur græges. Audiebantur buccinæ, et gradatim, ne debiliores desicerent, in via pergebatur: Execubabant vicissim noctibus; et ubi major ingruerat metus, ibi vigilantior præparabatur excubitus. Nihil enim inconsultum, nihil inordinatum admittebant: Indisciplinati castigabantur, insciæ erudiebantur, rebelles objurgabantur, incontinentes de incontinentia sua redarguebantur, et omnes in commune ad eleemosynam incitabantur. Omnes etiam frugalitatem et pudicitiam studebant; et, ut ita dixerim, quædam schola disciplinae moralis in castris erat. Is erat modus et hæc erat forma in Jerusalem ambulantium. Dum hunc disciplinæ rigorem tenuerunt, et affectu charitativo redundaverunt, evidenter inter eos Deus conversatus est, et per eos bella sua bellatus est. Haec idecirco dixerimus quatenus indisciplinatorum illorum, qui huic expeditioni gloriose, superciliosi successerunt, illos extollentes, vitam et viam redarguerimus. Nihil enim est inter homines utilius disciplina.

Montaneis illis, in quibus timebantur hostes, sine hoste transensis, venerunt ad civitatem secus mare, cui nomen Baruch; et de illa ad aliam, quæ nunquam patitur Sagitta; et exinde ad aliam, quæ Sur dicitur, et de Sur, ad Aera; et de Aera, ad castellum quod vocatur Gayphas; et exinde hospitandi venerunt juxta Cæsariam, ubi die Pentecostes, quarto Kalend. Junii quieverunt. Quo die solemniter, ut Christianorum mos est, exhausto, collectis papilionibus et itinere rursus quod instabat emenso, ad civitatem quæ Ramula vocatur, devenerunt; ibique via fatigati substiterunt; quorum adventum cives civitatis illius reverentes, quoniam illo in vico contra Christianos configere ausi non sunt, ipsa vacua dimissa, tuga clapsi sunt. Juxta quam civitatem honorabilis monstrabatur ecclesia, in qua pretiosissimum Beati Georgii martyris corpus quieverat, quoniam